
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /BC-SCT Quảng Ngãi, ngày 04 tháng 8 năm 2021 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả tự rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội năm 2020 

của Sở Công Thương 

(Thời kỳ lấy số liệu báo cáo từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2020) 

 

 

Thực hiện đề nghị của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 

494/TTT-NV4 ngày 22/7/2021 về việc tự rà soát, báo cáo kết quả rà soát các 

cuộc thanh tra kinh tế - xã hội trong năm 2020, Sở Công Thương báo cáo như 

sau: 

I. Về kết quả thực hiện các cuộc thanh tra kinh tế- xã hội năm 2020 

1. Tổng số cuộc thanh tra kinh tế- xã hội đã thực hiện 

Trong năm 2020, Sở Công Thương đã thực hiện 05 cuộc thanh tra- 06 đơn 

vị. Chánh Thanh tra Sở ban hành: 06 kết luận thanh tra.  

2. Việc ban hành văn bản chỉ đạo của Thủ trưởng cơ quan để triển 

khai thực hiện đối với các kết luận thanh tra 

Chánh Thanh tra Sở ban hành kết luận thanh tra và chỉ đạo triển khai thực 

hiện tại từng kết luận thanh tra.  

3. Công tác tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết 

luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra 

Công tác tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến 

nghị, quyết định xử lý về thanh tra được Chánh Thanh tra giao tại từng kết luận 

thanh tra. Thanh tra viên phụ trách lĩnh vực có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, 

kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra. 

4. Việc tổ chức thực hiện các kết luận thanh tra của Bộ, ngành Trung 

ương; của Kiểm toán Nhà nước: Không có. 

II. Kết quả tự rà soát các cuộc thanh tra kinh tế- xã hội năm 2020 

1. Tổng số cuộc thanh tra đã thực hiện; giá trị sai phạm về kinh tế, 

đất đai, sai phạm khác của tổ chức, cá nhân được Đoàn thanh tra phát hiện, 

kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý. 

- Tổng số kết luận thanh tra đã ban hành (tính từ ngày 01/01/2020 đến 

31/12/2020): 06. 

- Tổng số sai phạm về kinh tế (sai phạm về tiền, về đất đai, sai phạm 

khác): Không 

- Tổng số các tổ chức, cá nhân có sai phạm: 01. 
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2. Tổng số các kiến nghị của Đoàn thanh tra đã được người có thẩm 

quyền kết luận và xử lý 

- Tổng số kết luận thanh tra đã được xử lý, chỉ đạo: 06 kết luận. Trong đó: 

+ Đã tổ chức thực hiện: 06 kết luận. 

+ Chưa tổ chức thực hiện: Không. 

- Tổng số kết luận chưa xử lý, chỉ đạo: Không 

- Tổng số kiến nghị xử lý hành chính, trong đó: 

+ Số kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính được chấp thuận/ tổng số kiến 

nghị xử phạt vi phạm hành chính của Đoàn thanh tra: 01/01. 

+ Số kiến nghị xử lý kỷ luật cán bộ, công chức được chấp thuận/ tổng số 

kiến nghị xử lý kỷ luật cán bộ, công chức của Đoàn thanh tra: Không 

- Số kiến nghị chuyển cơ quan điều tra được chấp thuận/ tổng số kiến nghị 

chuyển cơ quan điều tra của Đoàn thanh tra: Không 

- Kiến nghị xử lý về kinh tế được chấp thuận/ tổng số kiến nghị xử lý về 

kinh tế của Đoàn thanh tra: Không. 

- Kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách và số kiến nghị khác được chấp 

thuận/ tổng số kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách và số kiến nghị khác của 

Đoàn thanh tra: Không. 

- Số sai phạm, kiến nghị không được chấp thuận, chưa được kết luận: 

Không. 

3. Tổng số quyết định xử lý của cấp có thẩm quyền đối với các đề 

nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra: Không. 

4. Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử lý 

4.1. Đối với các kết luận, kiến nghị xử lý của cấp mình 

a. Xử lý về hành chính:  

- Tổng số quyết định xử lý hành chính đã thực hiện, trong đó: 

+ Số kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính: 01 (xử phạt: 05 triệu). 

+ Đã xử lý kỷ luật cán bộ, công chức: Không. 

- Số quyết định xử lý hành chính chưa thực hiện: Không. 

b. Xử lý về hình sự: Không. 

c. Xử lý về kinh tế: Không. 

d. Xử lý khác: Không. 

4.2. Kết quả thực hiện các kết luận của cấp trên: Không. 

5. Báo cáo kết quả tự rà soát và biện pháp đã khắc phục các sai sót 
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- Tổng số những sai sót qua rà soát báo cáo kết quả thanh tra của Đoàn 

thanh tra: Không. 

 - Tổng số kiến nghị đề xuất của Trưởng Đoàn thanh tra không được người 

ra quyết định xử lý: Không. 

- Tổng số kiến nghị của Kết luận thanh tra không được người có thẩm 

quyền xử lý: Không. 

- Số kiến nghị, quyết định xử lý không được các đối tượng thanh tra thực 

hiện: Không. 

- Kết quả thực hiện các biện pháp khắc phục qua rà soát: Không. 

III. Nhận xét, đánh giá công tác thanh tra và xử lý về thanh tra 

1. Những kết quả đạt được 

Hàng năm, trên cơ sở định hướng của UBND tỉnh về xây dựng kế hoạch 

thanh tra, kiểm tra, Sở Công Thương đã xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra 

cụ thể trên các lĩnh vực quản lý, phối hợp tốt với các sở, ngành liên quan trong 

việc xử lý chồng chéo, trùng lắp doanh nghiệp thanh tra, kiểm tra.  

Các kết luận thanh tra sau khi có hiệu lực pháp luật đều được các đơn vị, 

tổ chức và cá nhân tổ chức thực hiện nghiêm túc, góp phần vào việc nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả trong công tác thanh tra. Việc thanh tra được thực hiện theo 

đúng quy trình, thủ tục của Luật Thanh tra. 

Trong năm 2020 các doanh nghiệp hoạt động sản xuất, kinh doanh gặp 

nhiều khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19; Sở Công Thương đã thực hiện 

điều chỉnh giảm một số cuộc thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp theo tinh thần 

Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải 

pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn 

đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19 

và Công văn số 455/TTT-NV5 ngày 13/7/2020 của Thanh tra tỉnh.  

2. Hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân 

Hoạt động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, 

quyết định xử lý sau thanh tra hiện nay chưa tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ 

đặt ra. Trong số nhiều nguyên nhân dẫn đến hoạt động này chưa đạt hiệu quả 

cao, có một số nguyên nhân chủ yếu sau:   

- Quy định pháp luật về thanh tra còn bất cập, thiếu các chế tài xử lý trong 

việc không chấp hành thực hiện kết luận thanh tra đã có hiệu lực pháp luật. 

- Lực lượng làm công tác thanh tra của Sở Công Thương còn mỏng nhưng 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở rộng vì vậy chưa có bộ phận chuyên trách có 

trách nhiệm theo dõi, đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra, do vậy việc triển 

khai thực hiện đôi khi còn chậm so với thời gian quy định. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 
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- Cần có quy định về trách nhiệm, hình thức xử lý và chế tài trong việc xử 

lý các đối tượng thanh tra, cơ quan, tổ chức cá nhân có liên quan nếu không thực 

hiện hoặc thực hiện không đầy đủ các kết luận thanh tra, quyết định xử lý về 

thanh tra. 

- Kiến nghị Thanh tra tỉnh, thường xuyên phối hợp tổ chức đào tạo, tập 

huấn chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao chất lượng về hoạt động thanh tra trên 

các lĩnh vực quản lý nhà nước; tiếp tục tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, 

kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra, quyết định xử lý về thanh tra. 

Sở Công Thương Quảng Ngãi báo cáo./.  

 
Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, TT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

  Hà Đức Thắng 
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